
q6

DÂ LÂ\TÂ DE: LÂERTE PEREIRÂ FONSECÀ - OAB/SE 6.779
ÀSSUNTO: POSSTBTLTDÀDE DE REÀLIZ,\ÇÀO DE PREGÂO ELETRONTCO N"
2s/2022.
INTERESSADO: PREFEITURÂ N{LÍNICIPÀL DE SITMO DIAS (SE)

ücitzção: Modalidade Pregão Eletrônico rf .25/2022. Objeto:
Pregão eletônico para aquisição de materiais permanentes do
tipo freezers, refrigeradorcs, balanças eletrônicas e outros, pârâ

infraestrutura das escolas púbücas municipais dc Simão Dias
(SE). Ànálise da kgislação aplicável. Conclusõcs.

I - REI-ATÓRIO:

E o relatório.

Fundamento e opino.

Nos termos da Consulta formulada, o ceÍne iurídico da mesma reside na
possibilidade de utiliz2ç16 da modalidade Pregão Pat2 ^ contÍ^tação do obieto ora
mencionado.

Â ptoposta tem fundamento furídico nos diplomas iegais, a saber:

rÊ-f-§
tr,..*

ESTADO DE SEBGIPE
PREI'ETII'RÀ MT]MCIPAL DE SIMÃO DIAS

PARECERJURÍOICO

Â Comissão de ücitaçào determinou o encaminhamento do
pÍocedimento ücitatório, I{odalidade: Pregão Eletrôni co n". 25 /2022, do tipo menor preço
pot item, tendo poÍ objeto aqüsição de materiais permanentes do tipo freezers,
refrigeradores, balanças eletrôrricas e outros, parâ infraestrutura das escolâs públicâs
municipais de Simão Dias (SE).

II - FUNDAMENTÀÇÃO:



rÊ4,f '2*o.*I+ gt,
\+

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITLTRAMI MCIPAL Dn snrÃo ores

"Pregão é a nova modalidade de licitação, regulada pela ki 10.520, de
17,7.2002, cuja a emena: "Institui, no âmbito da União, Estados, Distrito Federal e

Municípios, nos teÍnos do art. 37, XXI, da Constituição Federal, modaüdadc de
licitação denominada pregão, para aquisição de bens e sen'iços comuns. Nos te rmos
do citado diploma, consideram-se bens e serviços comuns aqueles cujos padrões de

desempenho e qualidade possâm ser objetivamentc definidos no cdital, por meio de

especificaçôes usuais no mercado. (ÀIEIRELLES, Hcly I-opes. Licitação c Contrato
Ádministrativo. 14 ed. São Paulo: Malheiros,2006, p.130-104)."

Podemos obsen ar que o presente editâl se cncontÍâ de maneira clara e

objetiva, o objeto da licitação é permissível nessâ modalidâde, todas as condições dos objetos
â seíem licitados, de fato, estão de forma a g í nít que a Íinalidâde â ser âteÍrdida, de fato,
coÍÍespondem às necessidades da Administração Púbüca.

Dessa maneira, a modalidade pregão eletrônico, do tipo menoÍ preço poÍ
item, poderá ser utiüzada para ^ contr tação do objeto ora mencionado no presente
instrumento ücitatório, qual seia: aqúsição de materiais pcrmanentes do tipo frcezers,
tefrigeradores, balanças eletrônicas c outros, para infraestrutura das escolas públicas

municipais de Simão Dias (SE).

Maúeus Can'alho (2015, p. 439), em üção exemplar, afirma que:

"O pregão é a modalidade ücitatória detinida para aquisição de bens - por
esta razào parte da doutrina o chama de "leilão reverso" - e sen'iços comuns,
cujos padrões mínimos de qual.idade serão previamente estipulados no
instrumento convocatório. Ressalta-se que, contbrme disposto na lei
10.520 / 02, se*iços e bens comuns são aqueles que podem ser desigmados no
edital com expressão usual de mercado. O que se busca no pregão é sempre
a melhor contratação pelo menor preço."

Âssim, obedecidas as regras contidâs na ki Federal n". 8.666, de 21 de
junho de 1993 e na I,ei n". 10.520/2002, entende-se que â Âdministração PúbLica
Consulente poderá adotar a modalidade de Licitação Pregão Eletrônico, enconúando-se o
edital em consonânciâ com os dispositivos da Lei Federal, acin:,a citada, ruzào pela
qual se encontrâ aprovâdo por esse pâÍecer jurídico, fi fotmz. do art. 38, § único, da Iri
Federal n". 8.666, de 21 de juúo de 1993, e, em condiçôes de scr aprovado por \/ossa
Excelência, se âssim entender.



rÊ.l':!\-.ú.L * q.t -

ESTADO DE SERGIPE
PREr.ETTURA MI,'MCIPAL DE SIMÁO DIAS

líE

No que t^nge a documenação, verificamos a regularidade, conforme as

exigências editalícias.

ANTE O EXPOSTO, considerando a estrita obediência às normas
contidas na Lei Federal n". 8.666, de 21 de junho de 1993 e na Lei rf. 10.520/2002,
entendcmos que a Âdministração Pública, ora Consulente, poderá, sim, com base nos
documentos apresentados, adotar a modalidade de Licitação pretendida, qual seja: PREGÃO
ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, encontrando-se o edital em
consonância com os dispcisitivos das Iris acima citadas.

Portanto, opinâ-se favoravelmente paÍa o prosseguimento do processo
licitatório, respeitando-se, em todas as fases, os âspectos da publicidade.

Comissão de

entendimento.

Sugiro a Vossa Excelência, de igual forrna, a remessâ desse parecer à
Ucitação para condnúdade do processo ücitatório, caso seia vosso

E o meu pareceÍ, o ual submeto

Simão D s

r lnstânclâ.

2022.

ONSECAB E
(

I,a

III - DACONCLUSAO:


